
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente OB/01/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-04-2024 a
las 18:16 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Obras de ampliación de la planta desaladora de Torrevieja (Alicante) descritas en el
proyecto constructivo denominado Proyecto de ampliación de la planta desaladora de Torrevieja
(Alicante).

Los trabajos consisten resumidamente en la ejecución de las obras de ampliación de la planta desaladora paraDescripción 
pasar de una capacidad de producción de 80 hm3 a 120 hm3, así como en efectuar la operación y mantenimiento de la
planta durante todo el contrato, garantizando la calidad y cantidad de agua a los usuarios de Acuamed en todo momento y
la operación de la planta en el rango de funcionamiento necesario priorizando además en todo momento alcanzar el menor
consumo energético posible de la instalación y minimizar las afecciones sobre la producción de agua durante la ejecución
de las obras. Los trabajos a desarrollar se describen de forma precisa en el Pliego de Prescripciones Técnicas de la
contratación y las obras de ampliación se encuentran descritas en el proyecto constructivo aprobado por el MITECO que se
incluye en el PPT.
Valor estimado del contrato 108.528.241,3 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 118.157.897,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 97.651.155,18 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
65122000 - Servicios de desalinización del agua.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Se especifica la duración del contrato en el apartado 8.2_Duración del contrato, del PCAP.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí

España

Propuesta adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el PCAP y mejor
valorado en su conjunto, Mesa de contratación de 15/03/2024, elevado al Consejo de Administración celebrado el día
21/03/2024.
Presentada documentación por el propuesto adjudicatario, revisada y considerada valida, por la Mesa de contratación
celebrada el 11 de abril de 2024.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea NextGenerationEU.PROYECTO
TRACTOR COMPONENTE 5_Preservación del litoral y recursos hídricos.

Adjudicado

Adjudicatario

FERROVIAL CONSTRUCCIÓN, S.A. - CADAGUA, S.A. - SACYR AGUA, S.L. - SACYR CONSTRUCCION, S.A.
Identificador empresa A28019206 - A48062277 - B06285092 - A78366382
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Gran Vía 45
(48011) Bilbao España

Contacto

Teléfono 944817300
Correo Electrónico contratacion@cadagua.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 73.959.960 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 89.491.551,6 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
PCAP y mejor valorado en su conjunto, Mesa de contratación de 15/03/2024, elevado al Consejo de Administración
celebrado el día 21/03/2024.
Presentada documentación por el propuesto adjudicatario, revisada y considerada valida, por la Mesa de contratación
celebrada el 11 de abril de 2024.
Fecha del Acuerdo 11/04/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo estipulado en el artículo 58.a) del RDL 36/2020, el órgano de contratación no podrá
proceder a la formalización del contrato hasta que hayan transcurrido diez días naturales a partir del día siguiente a la
notificación, la resolución de adjudicación del contrato. [1]

Información Sobre las Ofertas



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Precio de la oferta más alta 76.265.552,2 EUR.Ofertas recibidas 6
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 6

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 31/01/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/01/2024 a las 14:00
Observaciones: Ejecución de las obras de ampliación y servicio de operación y mantenimiento de la planta desaladora
de Torrevieja (Alicante)

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 07/02/2024 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre número 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/02/2024 a las 09:30 horas
Apertura sobre 2

Lugar

Telemáticamente

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre 3_Aplazada sin fecha
concreta

Apertura sobre oferta económica
El día 22/03/2024 a las 14:02 horas
Apertura sobre 3_oferta económica y criterios de
calidad._APLAZADA LA APERTURA. SE PUBLICARÁ
LA NUEVA FECHA CONFORME SE CONCRETE.

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Experiencia del Jefe de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Experiencia del Jefe de Planta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Número de vehículos (turismos, furgonetas, etc.) puestos al servicio del personal de obra con etiqueta CERO emisiones
emitida por la DGT que se compromete el licitador a adscribir al contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 



Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Coordinación de las obras con la actividad de la planta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Memoria constructiva
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

Programa de trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CpSyySfjoDMIYE3 ZiZ%2BxmQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 15/12/2023

Fecha de publicación 18/12/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:765416-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 21/12/2023
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:775763-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=CpSyySfjoDMIYE3ZiZ%2BxmQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:765416-2023:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:775763-2023:TEXT:ES:HTML


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' Transcurridos quince días hábiles desde la notificación/publicación de la adjudicación, de acuerdo a lo
legalmente establecido.' ahora se dice ' De acuerdo con lo estipulado en el artículo 58.a) del RDL 36/2020, el órgano de
contratación no podrá proceder a la formalización del contrato hasta que hayan transcurrido diez días naturales a partir del día
siguiente a la notificación, la resolución de adjudicación del contrato.'

ID 0000013078393 |  2024-000416043 | Mon, 15 Apr 2024 18:16:38:824 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
131458070059425611709680461815681368671 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=827f7f69-aced-423c-8592-5202d4016779

